SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 18
NCTN - Numer o catalogo 00174257
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per SA74
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC.C.- C_odice 51135
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico
S(‘)pceili'ﬁ-c‘{]lepologla/altre di crinale, lineare, difensivo
OGN - Denominazione/titolo Malito

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Calabria

LCP - Provincia CS

LCC - Comune Malito

LCI - Indirizzo Piazza XXI1V Maggio

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Diocesi Cosenza - Bisignano

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI
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CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particella/e

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipo di localizzazione
GET - Tipodi

geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

Malito
catasto terreni
13 (parte)
non rilevabile

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

16.247249

39.157346

16.247445

39.157369

16.247485

39.157223

16.24771

39.157211

16.247743

39.156929

16.247802

39.156698

16.247953

39.156432
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

16.248022

39.156236

16.248057

39.156138

16.248669

39.155932

16.248875

39.15588

16.248752

39.155629

16.248639

39.155656

16.248489

39.155429

16.248545

39.155373

16.248204

39.155061

16.248006
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

39.154803

16.248025

39.154643

16.24802

39.154472

16.247928

39.154138

16.248135

39.154113

16.248068

39.15383

16.247915

39.153834

16.247929

39.153661

16.248065

39.153318

16.248317

39.152919
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

16.24836

39.152823

16.248451

39.152819

16.248494

39.152673

16.248488

39.152037

16.248411

39.151885

16.247988

39.151754

16.247934

39.151918

16.24814

39.151989

16.24803

39.152089
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

16.248041

39.152338

16.248087

39.152338

16.248089

39.152465

16.247813

39.152604

16.247789

39.152987

16.247523

39.152906

16.24733

39.153093

16.247507

39.153216

16.247349

39.153339

16.24729
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

39.153657

16.247287

39.154071

16.247094

39.154079

16.24711

39.154495

16.247319

39.154849

16.24741

39.154982

16.247383

39.155502

16.247426

39.155789

16.247362

39.156009

16.247512

39.156126
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEN - Note

16.247324

39.156629

16.247234

39.156822

16.247249

39.157346

La perimetrazione del centro storico e stata fatta in base alle analisi
delle emergenze architettoniche e artistiche, allalettura dei caratteri
urbanistici ed a sopralluogo (perimetrazione approssimata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento

DTZG - Fascia cronologica

/periodo

anno di fondazione

X

DA - DATI ANALITICI

CAM - Caratteri ambientali
(beni immobili)

DES - Descrizione del bene

NSC - Notizie storico-critiche

Il centro storico e situato in un contesto collinare-montano, nella
mediaValle del Savuto, vicino aBelsito, a Grimaldi e non molto
distante da Cosenza.

Il centro storico si sviluppalungo il crinale di un colle, con andamento
perfettamente nord-sud, i cui poli iniziale e finale sono rappresentati
da due emergenze religiose: la chiesadi san Martino anord e quella
della Consolazione a sud. Lungo |'arteria centrale affacciail tessuto
edilizio, composto da edifici di edilizia minore ma, anche, da numerosi
edifici nobiliari che presentano portali decorati, mensoloni e maschere
apotropaiche le cui lavorazioni richiamano alle vicine maestranze di
scalpellini roglianesi. Il centro storico oggi appare stratificato e con
una veste nettamente settecentesca e ottocentesca ma, ad uno sguardo
attento, appaiono chiare alcune tracce delle origini medievali
riscontrabili in acuni archi a sesto acuto e in partiti murari in pietre
shozzate.

Scriveva Gabriele Barrio, erudito del '500, che il territorio cosentino
contava circa cento borghi, molti per grandezza uguali a villaggi,
divisi in ventidue Baglive (laBaglivaeralagiurisdizione fiscale
introdotta al tempo dei Normanni). Quei borghi, in parte scomparsi,
formano oggi i comuni dell'hinterland cosentino: tra questi il comune
di Malito. L'opinione prevalente degli storici collegal'origine dei
Casali al'occupazione saracena della seconda meta del X secolo,
guando gran parte della popolazione di Cosenza, saccheggiata e messa
afuoco dai Saraceni, cerco rifugio nelle campagne. Scongiurato il
pericolo delle invasioni turche e iniziata laricostruzione di Cosenza,
non vi fu quel riflusso verso lacittae i Casali rimasero abitati,
seguendo le vicissitudini della"madre" Cosenza e delle sue
dominazioni. In quel tempo c'eraanche I"'Universitas Casalium”, ente
per lagestione dei territori della Sila. Ogni Casale avevail suo

Pagina8di 11




MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unita di misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizione giuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintesi

STA - Situazione

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia
DCMA - Autore (persona

/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia
DCMA - Autore (persona

/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

"Parlamento”, che eleggevail "Mastrogiurato” nonché i rappresentanti
dainviare al Consiglio dell'Universita che s riuniva nella Chiesa
Madre di Cosenza. |l Parlamento del casale s riunivainvece a suono
della campana o nella propria chiesa principale o sul sagrato della
stessa. fu infeudata a granduca di Toscana, dal cui dominio si
sottrasse poco dopo, a seguito dellavittoriosarivoltadi Celico. Col
nuovo assetto amministrativo dato dai francesi al regno di Napoli, all’
inizio dell’ Ottocento, fu inserita dapprima, quale universita, nel
cosiddetto governo di Carpanzano e poi trai comuni del circondario
facenti capo a questa piccola comunita, nella cui giurisdizione fu
mantenuta anche dai Borboni. Il terremoto del 1905 vi causo vari
danni.

area

ha

4.20 ca

valore approssimativo misurato da Google Earth
proprieta mista

Si

bene in abbandono

DO - DOCUMENTAZIONE

1800174257_foto01

fotografia digitale (file)
vistadd centro storico

Castiglione, Federica

2022

1800174257_foto01.JPG

1800174257_foto02

fotografiadigitale (file)
vicolo del centro storico

Castiglione, Federica

2022

1800174257_foto02.JPG

1800174257 _foto03
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DCMP - Tipo/supporto fotografia digitale (file)
/formato

DCMM - Titolo/didascalia vicolo del centro storico

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento

Castiglione, Federica

: 2022

cronologico

DCMK - Nomefile 1800174257 _foto03.JPG
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice 1800174257 foto04

identificativo

DCMP - Tipo/supporto e :

fformato fotografia digitale (file)

DCMM - Titolo/didascalia edilizianobiliare del centro storico

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento

Castiglione, Federica

: 2022
cronologico
DCMK - Nomefile 1800174257 foto04.JPG
DCM - DOCUMENTO
DEMN - Codice 1800174257 foto05
identificativo
DCMP - Tipo/supporto e .
fformato fotografiadigitale (file)
DCMM - Titolo/didascalia ediliziaminore nel centro storico

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento

Castiglione, Federica

. 2022

cronologico

DCMK - Nomefile 1800174257 foto5.JPG
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice 1800174257 atlantel788

identificativo -

DEMPS Tipa/uppanto cartografia storica

[formato

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V re delle Due Sicilie& C. & C. daGio. Antonio Rizzi-
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n.,
1788-1812. Foglio 28, stralcio.

DCME - Ente proprietario Biblioteca Universitariadi Napoli
DCMW - Indirizzo web

DCMM - Titolo/didascalia

http://www.bi bliotecauniversitarianapoli.beniculturali.it

(URL)

DCMK - Nomefile 1800174257 _atlantel788.jpg
CMR - Responsabile ICCD (verificatore scientifico)
CMR - Responsabile Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)
CMR - Responsabile Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)
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CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)
Vergano, Alice (architetto, catalogatore)
2022

1

Lascheda SCAN é stata compilata al’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6c¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la valorizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).
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